
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.683, DE 20 DE JUNHO DE 2014.

Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 680.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2.013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transpo-
sição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos 
do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2.000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal.

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta 
mil reais) constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2.014, 
assim discriminada:

Das Dotações:
1) 07 07011 1236100092291 339139 Serv. de Terc. P.J. -Intra-Orc.: R$ 300.000,00
2) 07 07011 1236100092291 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.:  R$ 380.000,00

Para as Dotações:
1) 07 07011 1236500082292 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.: R$ 340.000,00
2) 07 07011 1236100082293 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.: R$ 340.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de junho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA SECAMILLI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.684, DE 23 DE JUNHO DE 2014.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal do Esporte Clube 

Glebas Califórnia, concedida através da Lei nº 7.259/11.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas 
de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do Conselho 
Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, constante de fls. 03, do 
Processo Administrativo nº 98.717/14, desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida 
através da Lei nº 7.259, de 22 de dezembro de 2011, do ESPORTE CLUBE 
GLEBAS CALIFORNIA, inscrito no CNPJ sob nº 07.627.818/0001-88, com 
sede à Rua dos Cascudos, nº 199, Bairro Parque Jupiá, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data 
de publicação deste Decreto.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de junho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 15.685, DE 24 DE JUNHO DE 2014.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal da Orquestra Sinfô-

nica de Piracicaba, concedida através da Lei Municipal nº 4.126/96.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas 
de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do Conselho 
Municipal de Cultura, constante de fls. 07, Processo Administrativo nº 
102.606/14, desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida 
através da Lei nº 4.126, de 29 de agosto de 1996, da ORQUESTRA SIN-
FÔNICA DE PIRACICABA, inscrita no CNPJ sob nº 96.511.266/0001-78, 
com sede à Rua Boa Morte, nº 1.171, Bairro Centro, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data 
de publicação deste Decreto.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de junho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 36 DE 24 DE JUNHO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola 
Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental “JOAQUIM CARLOS 
ALEXANDRINO DE SOUZA”.

 
ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, a exoneração da servidora pública municipal TAMARA 
FERNANDA LOPES SILVA BARBOSA COSTA, nomeada para a função 
gratificada de Professor Coordenador da Escola Municipal “Joaquim Car-
los Alexandrino de Souza”, função esta que não pode permanecer sem o 
respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal, HELGA BARELLA STINCHELLI, 
brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, 
inscrita no CPF sob nº 192.074.598-09 e portadora do RG 21.498.156-3 e do 
número funcional 18.480-4, residente e domiciliada na Rua Riachuelo, 2244, 
Bloco 03, Apto 304, Município de Piracicaba, para substituir em caráter tempo-
rário a função de Professor Coordenador da Escola Municipal “Joaquim Carlos 
Alexandrino de Souza”, pelo prazo de 180 dias, no período de 24 de junho de 
2014 a 20 de dezembro de 2014, aplicando-se, para tanto, todas as disposições 
legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada 
pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 24 de junho 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 115/2014

Confecção e instalação de telas no entorno da Casa do Artesão

Comunicamos que foi PRORROGADA para o dia 08/07/2014 às 09h, a 
abertura do referido processo. 

O edital está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 25 de junho de 2014.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações

EXPEDIENTE DO DIA 25 DE JUNHO DE 2014

PORTARIA ASSINADA – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município 
de Piracicaba, assinou a seguinte Portaria:

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 o Sr. PAULO CESAR DE ALBUQUERQUE PAES, RG 
00.034.031-6, em 12/06/2014, do cargo que exerce em caráter efetivo de 
Médico, referência 15-D, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 43 / 2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débitos de Im-
posto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes, relacionados 
ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 21.960/2014, 
de todos os procedimentos adotados no presente processo e T.I.A.F – Termo 
de Início de Ação Fiscal nº  10593 na data de 21/05/2014.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 18 de junho de 2.014

CONTRIBUINTE: 
TRATENGE ENGENHARIA LTDA
AVENIDA NOVE DE JULHO, 5624 – ANDAR 12 – JARDIM EUROPA – SÃO 
PAULO/SP
CEP 01406-200 - CNPJ 06.098.460/0001-80 – CPD 101156

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVII  Nº 11.319

Piracicaba, 26 de junho de 2014



PIRACICABA, quinta-feira, 26  de junho de 20142

PROCURADORIA GERAL
Termo Aditivo ao Contrato Múltiplo nº 9912315125 - Contratada: EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT (SEMUTTRAN)
DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Objeto: aquisição de produtos e serviços de correios.
Valor: R$ 558.000,00 (quinhentos e cinquenta e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/12/2012.

DO ADITIVO
Objeto: Exclusão e inclusão de serviços pertinentes à Empresa, e alteração 
de Razão Social da contratante e dos representantes legais da contratada.
Data: 17/04/2014.

Termo Aditivo ao Contrato Múltiplo nº 9912315129 - Contratada: EMPRESA BRA-
SILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT (PROCURADORIA GERAL)
DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Objeto: aquisição de produtos e serviços de correios.
Valor: R$ 558.000,00 (quinhentos e cinquenta e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/12/2012.

DO ADITIVO
Objeto: Exclusão e inclusão de serviços pertinentes à Empresa, e alteração 
de Razão Social da contratante e dos representantes legais da contratada.
Data: 17/04/2014.

Termo Aditivo ao Contrato Múltiplo nº 9912315126 - Contratada: EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT (SEMAD)
DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Objeto: aquisição de produtos e serviços de correios.
Valor: R$ 558.000,00 (quinhentos e cinquenta e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/12/2012.

DO ADITIVO
Objeto: Exclusão e inclusão de serviços pertinentes à Empresa, e alteração 
de Razão Social da contratante e dos representantes legais da contratada.
Data: 23/04/2014.

Termo Aditivo ao Contrato Múltiplo nº 9912316028 - Contratada: EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT (SEMAC)
DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Objeto: aquisição de produtos e serviços de correios.
Valor: R$ 558.000,00 (quinhentos e cinquenta e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/12/2012.

DO ADITIVO
Objeto: Exclusão e inclusão de serviços pertinentes à Empresa, e alteração 
de Razão Social da contratante e dos representantes legais da contratada.
Data: 13/05/2014.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 16/14

Execução de obras para recuperação de trechos de vias pavimentadas com 
paralelepipedo no Bairro Monte Alegre, com fornecimento de materiais, mão 
de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a abertura dos envelopes nº 01 - Documentos apresentados 
ao referido certame, tendo como participantes as empresas: PONTUALI 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA e TECPAR PAVIMENTAÇÃO 
ECOLÓGICA E SANEAMENTO LTDA, DELIBEROU por SUSPENDER 
os trabalhos e encaminhar o presente processo à Secretaria Municipal de 
Obras – SEMOB para análise dos atestados de capacidade técnica.

Publique-se

Piracicaba, 25 de junho de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

RETIFICAÇÃO

Na Notificação n.º 014/01/2014, publicada no D.O.M. em 28/05/2014 
e na Decisão n.º 009/2014, publicada no D.O.M. em 07/06/2014, do 
Processo n.º 2136/2013:

ONDE SE LÊ:
CONTRATO N.º  63/2012

LEIA-SE:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º  21/2013

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregada de Serviço 

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 007/2014

NOTIFICAÇÃO N.°  011/03/2014
PREGÃO N.º 106/2013 – PROCESSO N.º 1578/2013

CONTRATO Nº  46/2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram 
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber 
que o recurso contra a Decisão n.º 007/2014, em razão da Notificação n.º 
011/03/2014, efetuada contra a empresa SYDE SERVIÇOS ADMINISTRATI-
VOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º  07.447.720/0001-49 foi acolhido, 
eis que tempestivo, e no mérito julgado improcedente.
Ante o exposto, e considerando as razões constantes nos autos, RATIFICO 
os termos da Decisão n.º 007/2014.
Nesse sentido, pelo descumprimento de cláusulas contratuais, a contratada 
deverá efetuar o recolhimento da MULTA prevista na cláusula 15.3.8 do 
ajuste, no montante de R$ 911,51 (novecentos e onze reais e cinquenta 
e um centavos), correspondente à 1% (um por cento) sobre o valor das 
notas fiscais n.º  1263 e 1264, cujo montante será deduzido dos eventuais 
créditos devidos pela Administração ou, na falta destes, deverá ser pago no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, 
decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor 
será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
O pagamento das notas fiscais n.º 1263 e 1264 continuará retido até a 
regularização, atendendo ao disposto na cláusula sexta do ajuste.
Ressaltamos por oportuno, que de acordo com a cláusula 15.3.8.1. do ajuste, 
a não regularização no prazo de 90 (noventa) dias a contar da primeira 
suspensão do pagamento, ensejará a aplicação da multa correspondente 
a 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, bem como a sua rescisão.
Ainda, pelo descumprimento de cláusulas contratuais, a contratada fica 
ADVERTIDA, com fundamento no art. 87, inc. I, da Lei de Licitações, sendo 
que, na reincidência, estará sujeita à penalidade mais gravosa.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMUNICADO

Liliane Almeida Silva, Presidente da Comissão Permanente Sindicante para 
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo 
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por tercei-
ros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, em virtude de rompimentos 
e vazamentos nas redes de água e esgoto do SEMAE, constituída através 
do Ato nº 972 de 02 de dezembro de 2013, faz saber a quantos o presente 
virem ou dele tiverem conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, 
determinou a instauração do processo sindicante:

nº 3169/2014

Piracicaba, 24 de junho de 2014.

Liliane Almeida Silva
Presidente da Comissão

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 23 de junho de 2014

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 004131/2014 LUIZ GERALDO JOSE
 004132/2014 MARILENE NUNES DE PAULA
 004133/2014 MARIA APARECIDA SARCEDO DERNARDI
 004134/2014 MARIA DO CARMO DA SILVA RODRIGUES
 004135/2014 MARIA JOSE RODRIGUES FERREIRA
 004136/2014 MARIA LUCIANA DA SILVA
 004137/2014 PAULO SEGIO BORTOLETTO
 004138/2014 ROBERTO CESAR DE GASPARI
 004139/2014 OSORIO DEGASPARI
 004140/2014 ODAIR PAULO DE ANDRADE
 004141/2014 NILTON RUFINO
 004142/2014 NILVANA MARIA PIVETA FEREZINI
 004143/2014 SANDRA RODRIGUES VIANA SANTOS
 004144/2014 SABRINA APARECIDA DONA
 004145/2014 SIMONE APARECIDA DOS SANTOS
 004146/2014 SIDNEI MATEUS VILAS BOAS
 004147/2014 VANESSA CARLA GOMES DA COSTA
 004148/2014 ZILMA ALVES DE OLIVEIRA SANTOS
 004149/2014 JACKELINE DE OLIVEIRA SANTOS
 004150/2014 CARLOS ALEXANDRE DURRER
 004151/2014 JESAMARI PEDRO DE OLIVEIRA LOURENÇO
 004152/2014 JOSEMEIRE RUIZ STIPP DE MELLO
 004153/2014 JOSE ANTONIO DO NASCIMENTO
 004154/2014 JOAQUIM GASPAR
 004155/2014 LE MONDE MC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
 004156/2014 LEOLINO RODRIGUES DOS SANTOS
 004157/2014 LUIZA LAZARA ALEXANDRINO
 004158/2014 MARIA DE FATIMA TEODORO DA SILVA
 004159/2014 ANA CRISTINA MARTINS
 004160/2014 CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA
 004161/2014 EMBRAPLAN ENGENHARIA LTDA
 004162/2014 EMBRAPLAN ENGENHARIA LTDA
 004163/2014 EMBRAPLAN PLAZA INCORP. SPE LTDA
 004164/2014 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - ESALQ

 004165/2014 FRANCISCO ALONSO NETO
 004166/2014 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
 004167/2014 CÂMARA DE VEREADORES
 004168/2014 LUIS ALBERTO CELLA
 004169/2014 DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO JURÍDICA DA PREFEITURA
 004170/2014 FRANCISCO BARROSO
 004171/2014 MARCIA REGINA IDALGO
 004172/2014 CÂMARA DE VEREADORES
 004173/2014 BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A.
 004174/2014 AGNALDO FERRAZ DEGASPARI
 004175/2014 MARCELO ANTONIO DE OLIVEIRA
 004176/2014 ADAIRTO BERNADETE DE CAMPOS
 004177/2014 JOSÉ RONALDO DA SILVA
 004178/2014 MARCOS ANTONO TOLAINE
 004179/2014 IMOBILIÁRIA PEDROSO

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 002552/2014 001923/2014 JOSÉ APARECIDO MIGUEL: “Deferido”.
 003055/2014 002317/2014 REGINA CÉLIA ANGELELI DEFAVARI: “Indeferido”.
 003065/2014 LTR CONSTR. E EMP. LTDA: “Concluído”.
 004125/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL: “Deferido”.  DE PIRACICABA
 004126/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL: “Deferido em Parte”. DE PIRACICABA
 004127/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL: “Deferido”. DE PIRACICABA
 004159/2014 003211/2014 ANA CRISTINA MARTINS: “Deferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 24  de junho de 2014

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 004180/2014 TOALHEIRO SANTA BARBARA LTDA
 004181/2014 ADRIANA APARECIDA SOUZA FERRAZ
 004182/2014 ASSUMPTA MODESTO
 004183/2014 ADRIANO CESARIO
 004184/2014 ADAULTO DOS SANTOS
 004185/2014 ACHILE MARIO ALESINA JUNIOR
 004186/2014 AMHPLA COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
 004187/2014 ANTONIO DORANTE
 004188/2014 ANTONIO GODOY
 004189/2014 ANTONIO LOPES
 004190/2014 IND. PAPEIS INDEPENDENCIA S/A
 004191/2014 IVANILDE PEREIRA DA SILVA
 004192/2014 FABIANA MANTELATTO OLIVEIRA VEIGA
 004193/2014 FABIANA APARECIDA GUIMARÃES
 004194/2014 FLAVIA VERISSIMO DOS SANTOS
 004195/2014 ELIETE MARIA FERRAZ DOMINGOS
 004196/2014 ELISABETH MARCELINO FERNANDES
 004197/2014 ELISABETE AP AGUIAR TEXEIRA CARDOSO
 004198/2014 ELISABETH ZAMBON
 004199/2014 ELISABETI APARECIDA DE SOUZA SILVA
 004200/2014 EMILIO DE OLIVEIRA DUARTE
 004201/2014 EMILIO FORMAGIO
 004202/2014 ESTRELA ADMINISTRADORA LTDA
 004203/2014 EURICO BASSO ROLIM
 004204/2014 EVERSON PAIXÃO POLEZI
 004205/2014 DIRCE RIBEIRO SPADA
 004206/2014 DEZEMBRINA V. DA COSTA MONTEZANO E OUTRO
 004207/2014 ÉLIO CARÓSIO NETO
 004208/2014 PNEULINHARES COMÉRCIO DE PNEUS LTDA.
 004209/2014 PRIMEIRO DISTRITO POLICIAL DE PIRACICABA
 004210/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 004211/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 004212/2014 ANA BERALDELI
 004213/2014 ANA BERALDELI
 004214/2014 COMERCIAL DE PNEUS ROMA LTDA.
 004215/2014 AGNALDO FERRAZ DEGASPARI
 004216/2014 ANTONIO G. S. TERRA
 004217/2014 BONAFE PART. LTDA
 004218/2014 CIPASA URBANISMO
 004219/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 004220/2014 VEREADOR JOSE A. F. PAIVA
 004221/2014 VEREADOR JOSE A. F. PAIVA
 004222/2014 GINO BOLOGNESI URBANISMO EIRELI
 004223/2014 GINO BOLOGNESI URBANISMO EIRELI
 004224/2014 LEILA MARIA LEITE WETTEN

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 001381/2014 001234/2014 ADILSON BARBOSA PINHEIRO E: “Concluído”.OUTROS
 001385/2014 001221/2014 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS: “Concluído”.
 001892/2014 001556/2014 DEPARTAMENTO DE POLÍCIA: “Concluído”.
   JUDICIÁRIA SP- INTERIOR - DEINTER 9
 001925/2014 001556/2014 POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO: “Arquivado”.
   PAULO - DEINTER 9 - PIRACICABA
 002824/2014 002164/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: “Arquivado”.
 003626/2014 002351/2014 ALIANÇA INVESTIMENTOS E: “Deferido”.
   PARTICIPAÇÕES LTDA
 003742/2014 002351/2014 AUTO POSTO VILA RESENDE LTDA: “Deferido”.
 003963/2014 003076/2014 FRANCISCA ELIZABETE GIMENES: “Indeferido”.
 003968/2014 003079/2014 VEREADOR PAULO HENRIQUE P.: “Deferido”.RIBEIRO
 004110/2014 003171/2014 SESI - SERVIÇO SOCIAL DA: “Arquivado”.INDUSTRIA
 004116/2014 003176/2014 ALEX MARCOS GARZON: “Indeferido”.
 004210/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL: “Deferido em Parte”.
  DE PIRACICABA
 004211/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL: “Deferido em Parte”.
  DE PIRACICABA



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de junho de 2014  3

PODER LEGISLATIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 66/2014
Objeto: aquisição de equipamentos de áudio e acessórios para a Câmara 
de Vereadores de Piracicaba.
Tipo : menor preço por item
Credenciamento : Dia 10/07/2014 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 10/07/2014 às 09h30 na Sala de Reuniões da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada na Rua São 
José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 25 de junho de 2014.

Maria Lucia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E 
QUATORZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 0086/13 - De autoria do vereador Luiz Carlos Arruda, que institui o “Dia 
de Incentivo à Doação de Sangue”, no âmbito da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba 

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A
Moção
Nº 141/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de apoio 
à Presidente da República Dilma Rousseff em virtude da infeliz manifestação 
realizada por parte da torcida durante a abertura da Copa do Mundo de 
Futebol, na Arena Corinthians.

Requerimentos
Nº 602/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite - Madalena, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre constante afundamento do asfalto 
na Rua Plínio Pereira, esquina com a rua João Eudóxio da Silva, Bairro Jupiá.

Nº 604/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite - Madalena, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre constante afundamento do asfalto 
em todas as vias do Bairro Jupiá.

Nº 609/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite - Madalena, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre manutenção e melhorias 
no centro comunitário do bairro Jardim Jupiá.

Nº 615/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite - Madalena, que solicita 
manutenção e melhorias com relação à área da lagoa, localizada no Horto 
Florestal do no Distrito de Tupi.

Nº 616/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita 
suspensão do Expediente da Reunião Ordinária do dia 04 de agosto de 2014.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O
Projeto de Lei
Nº 276/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que dispõe 
sobre o direito de assistência religiosa em hospitais públicos e privados e 
demais entidades de internação coletiva e dá outras providencias, (Com 
Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O
Projetos de Lei
Nº 059/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que dispõe 
sobre a garantia do documento de identificação às pessoas com deficiência 
no âmbito do Município.

Nº 061/14 - De autoria do Matheus Antonio Erler, que acrescenta dispositivo à 
Lei nº 4.209/96, que oficializa o Hino à Negritude no Município de Piracicaba 
e dá outras providências.

Nº 107/14 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que declara 
de utilidade pública municipal o “Centro de Apoio aos Portadores do Vírus 
HIV/AIDS e Hepatites Virais”, nos termos das Leis nº 5.735/06, 6.198/08 
e 6.910/10.
 
Nº 113/14 - De autoria do Carlos Alberto Cavalcante, que institui o Selo 
Empresa Parceira da Educação, no âmbito do Município.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 056/14 
AUTORIA – Ronaldo Moschini da Silva
PARA - Banco de Leite Humano do HFC 

1º ORADOR – ver. Carlos Gomes da Silva

- Fim -

“ Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

PORTARIA Nº: 1081, DE 23 DE JUNHO DE 2.014.
(Revoga a Portaria nº 1078, de 16 de Junho de 2.014, e dá outras providências)

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica revogada na integra a Portaria nº 1078 de 16 de Junho de 2014, 
que nomeia a Sra Elisângela Aparecida Tenca Camilli para exercer o emprego 
em comissão de Chefe de Gabinete, na Prefeitura do Município de Saltinho.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
        

Prefeitura do Município de Saltinho(SP), em  23 de Junho de 2.014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELLI
- Diretor do Departamento Administrativo-

PORTARIA Nº: 1082, DE 23 DE JUNHO DE 2.014.
(Revoga a Portaria nº 1079, de 16 de Junho de 2.014, e dá outras providências)

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica revogada na integra a Portaria nº 1079 de 16 de Junho de 
2014, que nomeia a Sra Cristiane Gisele Berno para exercer o emprego em 
comissão de Assessora de Gabinete, na Prefeitura do Município de Saltinho.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
      

Prefeitura do Município de Saltinho(SP), em  23 de Junho de 2.014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELLI
- Diretor do Departamento Administrativo-

PORTARIA Nº: 1083, DE 23 DE JUNHO DE 2.014.
(Exonera o(a) Sr.(a) Elisângela Aparecida Tenca Camilli do emprego em 

comissão de Assessor Administrativo e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica exonerado(a) o(a) Sr.(a)  Elisângela Aparecida Tenca Camilli , 
do  emprego em comissão de  Assessor Administrativo Padrão Q, constante 
do anexo I da lei Municipal n. 344 de 17 de Julho de 2006 e suas alterações, 
da Prefeitura do Município de Saltinho.

Art. 2º - As despesas, decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do Orçamento-programa do Município, 
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho(SP), em  23 de Junho de 2.014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELLI
- Diretor do Departamento Administrativo-

PORTARIA Nº: 1084, DE 23 DE JUNHO DE 2.014.
(Exonera o(a) Sr.(a) Cristiane Gisele Berno do exercer o emprego em comis-

são de Encarregado de Receita e Fiscalização e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica exonerado(a) o(a) Sr.(a)  Cristiane Gisele Berno , do emprego 
em comissão de  Encarregado de Receita e Fiscalização Padrão N, constante 
do anexi I da lei Municipal n. 344 de 17 de Julho de 2006 e suas alterações, 
da Prefeitura do Município de Saltinho.

Art. 2º - As despesas, decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do Orçamento-programa do Município, 
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho(SP), em  23 de Junho de 2.014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELLI
- Diretor do Departamento Administrativo-

PORTARIA Nº: 1085, DE 23 DE JUNHO DE 2.014.
(Nomeia o(a) Sr.(a) Elisângela Aparecida Tenca Camilli para exercer o 

emprego em comissão de Chefe de Gabinete e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Sr.(a)  Elisângela Aparecida Tenca Camilli 
, para exercer o emprego em comissão de  Chefe de Gabinete Padrão R, 
constante do anexi I da lei Municipal n. 344 de 17 de Julho de 2006 e suas 
alterações, da Prefeitura do Município de Saltinho.

Art. 2º - As despesas, decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do Orçamento-programa do Município, 
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho(SP), em  23 de Junho de 2.014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELLI
- Diretor do Departamento Administrativo-

PORTARIA Nº: 1086, DE 23 DE JUNHO DE 2.014.
(Nomeia o(a) Sr.(a) Cristiane Gisele Berno para exercer o emprego em 

comissão de Assessor de Gabinete e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Sr.(a)  Cristiane Gisele Berno para exercer o 
emprego em comissão de  Assessor de Gabinete Padrão Q, constante do 
anexi I da lei Municipal n. 344 de 17 de Julho de 2006 e suas alterações, 
da Prefeitura do Município de Saltinho.

Art. 2º - As despesas, decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do Orçamento-programa do Município, 
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho(SP), em  23 de Junho de 2.014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELLI
- Diretor do Departamento Administrativo-



PIRACICABA, quinta-feira, 26  de junho de 20144

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

COMUNICADO - CONVITE Nº: 017/2014

Objeto: Aquisição por fornecimento integral e a pedido de utensílios, produtos 
de higiene e limpeza para uso nas unidades escolares.

A CPAJL comunica que, após análise dos documentos e das propostas 
apresentadas ao referido certame licitatório, tendo como base os menores 
preços apresentados, além do sorteio realizado, ficando classificadas e 
vencedoras as seguintes empresas:

a) José Donisete Teixeira ME:
ITEM QUANT. EMB. DESCRIÇÃO MARCA VR.UN. VR.TOTAL
03 24  Vd. Cera líquida incolor (500ml) Brio 2,86 68,64
10 20 Maço Fósforo (c/ 10 cx.) Parana 1,67 33,40
12 200 Pct. Guardanapo de papel (c/50 unid.) Florax 0,69 138,00
20 20 Unid. Rodo limmpa piso c/ cabo Flesiu Lave 4,25 85,00
21 20 Pct. Sabão em pedra (c/ 5 unid.) Razzo 3,34 66,80
22 30 Pct. Sabão em pó (c/ 1kg.) Class 2,99 89,70
23 30 Unid. Sabonete ( c/ 90 gr.) Albany 0,82 24,60

TOTAL GERAL                R$ 506,14

b) Comercial Concorrent Eirelli EPP:
ITEM QUANT. EMB. DESCRIÇÃO MARCA VR.UN. VR.TOTAL
02 300 Pct. Lã de aço (c/ 8 unid.) Q Lustro 0,78 234,00
13 100 Unid. Limpador multiuso (500ml) Fuzzeto 1,30 130,00
14 30 Unid. Lustra móvel (500ml.) Fuzzeto 2,44 73,20
 TOTAL GERAL  R$ 437,20

c) Julio Cesar da Silva Junior ME:
ITEM QUANT. EMB. DESCRIÇÃO MARCA VR.UN. VR.TOTAL
01 120 Litro Álcool (emb. 1 lt) Zumbi 3,30 396,00
04 10 Cx. Copo descartável p/ água     
    200 ml.  (cx. C/ 2500 un) Belo Copo 65,00 650,00
06 400 Lt Desinfetante ( emb. 2 lt) Esmeralda 1,35 540,00
07 150 Litro Detergente ( emb. 5 lt) Detase 1,35 202,50
08 200 Unid. Esponja Fort Limp 0,38 76,00
18 20 Fardo Papel higiênico (c/ 64 rolos) Sublime 31,19 623,80
24 10 Unid. Sabonete líquido (emb. 5 litros) Detax 11,00 110,00
29 12 Unid. Inseticida aerosol (300 ml.) Detefon 6,30 75,60
  TOTAL GERAL  R$ 2.673,90

d) Parolina Vassouras Ltda ME:
ITEM QUANT. EMB. DESCRIÇÃO MARCA VR.UN. VR.TOTAL
05 03 Cx. Copo descartável p/ café 50 ml.       
   (cx. C/ 5000 un) Copomais 46,50 139,50
09 200 Unid. Flanela (tam. 38 cm x 58 cm) MC 1,05 210,00
11 100 Unid. Guardanapo de pano  Bom Pano 1,39 139,00
15 50 Pares Luvas de borracha ( tam.  M) Super Pró 2,70 135,00
16 20 Unid. Pá para lixo c/ cabo grande Parolar 1,89 37,80
17 300 Unid. Pano de chão alvejado Italex 1,45 435,00
19 100 Pct. Papel toalha (c/ 1000 unid.      
   Interfolhado– tam. 22,5 x 22,5 cm) Melipel 5,94 594,00
25 200 Pct. Saco de lixo reforçado (15 l) (c/ 5 unid.) Plaslix 0,34 68,00
26 200 Pct. Saco de lixo reforçado (30 l) (c/ 5 unid.) Plaslix 0,52 104,00
27 200 Pct. Saco de lixo reforçado (50 l) (c/ 5 unid.) Plaslix 0,70 140,00
28 30 Unid. Vassourinha de banheiro (c/ cabo) Parolar 1,45 43,50
30 20 Unid. Saboneteira para sabonete líquido      
   c/ reservatório Premisse 19,20 384,00
31 06 Unid. Cesto plástico p/ lixo cm tampa (100 lt.) Jaguar 27,90 167,40
 TOTAL GERAL  R$ 2.597,20

Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste 
comunicado para eventual interposição de recursos, conforme determina 
o § 6º do artigo 109 da Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações. 
Vencido o prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o 
processo será encaminhado à autoridade superior para homologação e 
adjudicação do objeto desta licitação.

Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da 
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 24 de junho de 2014.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s), 
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: MED CENTER COMERCIAL LTDA
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de materiais de consumo 
hospitalar e de enfermagem.
DATA: 23 de junho de 2014.   
PRAZO: 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 57.354,00 (cinqüenta e sete mil, trezentos e cinqüenta 
e quatro reais).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 008/2014.
PROCESSO Nº: 491/2014.
CONTRATO Nº: 057/2014.

CONTRATADO: CIRURGICA UNIÃO LTDA.
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de materiais de consumo 
hospitalar e de enfermagem.
DATA: 23 de junho de 2014.   
PRAZO: 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 36.199,70 (trinta e seis mil, cento e noventa e nove 
reais e setenta centavos).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 008/2014.
PROCESSO Nº: 491/2014.
CONTRATO Nº: 058/2014.

CONTRATADO: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de materiais de consumo 
hospitalar e de enfermagem.
DATA: 23 de junho de 2014.   
PRAZO: 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 12.237,50 (doze mil, duzentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 008/2014.
PROCESSO Nº: 491/2014.
CONTRATO Nº: 059/2014.

CONTRATADO: JUPITER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de materiais de consumo 
hospitalar e de enfermagem.
DATA: 23 de junho de 2014.   
PRAZO: 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.714,15(dois mil,setecentos e quatorze reais e 
quinze centavos).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 008/2014.
PROCESSO Nº: 491/2014.
CONTRATO Nº: 060/2014.

CONTRATADO: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de materiais de consumo 
hospitalar e de enfermagem.
DATA: 23 de junho de 2014.   
PRAZO: 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 19.176,25 (dezenove mil, cento e setenta e seis reais 
e vinte e cinco centavos).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 008/2014.
PROCESSO Nº: 491/2014.
CONTRATO Nº: 061/2014.

CONTRATADO: MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
E HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de materiais de consumo 
hospitalar e de enfermagem.
DATA: 23 de junho de 2014.   
PRAZO: 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.712,50 (quatro mil, setecentos e doze reais e 
cinquenta centavos).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 008/2014.
PROCESSO Nº: 491/2014.
CONTRATO Nº: 062/2014.

Saltinho, 23 de junho de 2014.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº: 016/2014.

PROCESSO Nº: 771/2014.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o 
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face dos menores preços 
apresentados ao referido certame licitatório, adjudicando pelas razões no 
processo expostas, o objeto do Convite n.º 016/2014, as empresas: José 
Donisete Teixeira ME; Júlio Cesar da Silva Junior ME; e, Comercial Con-
corrent EIRELI EPP.

Saltinho, 23 de junho de 2014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº: 008/2014.

PROCESSO Nº: 491/2014.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o 
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face dos menores preços 
apresentados ao referido certame licitatório, adjudicando pelas razões no 
processo expostas, o objeto da Tomada de Preços n.º 008/2014, as empre-
sas: Med Center Comercial Ltda; Cirúrgica União Ltda; Comercial Cirúrgica 
Rioclarense Ltda; Jupiter Distribuidora de Produtos e Equipamentos Hospi-
talares Ltda; Nacional Comercial Hospitalar Ltda; e, Max Medical Comércio 
de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda.

Saltinho, 23 de junho de 2014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

CÂMARA MUNICIPAL
DE SALTINHO

CONVITE N.º 01/2014

A Câmara Municipal de Saltinho, torna público através de seu Presidente 
que está sendo aberto junto a esta Casa de Leis, licitação através da moda-
lidade Convite visando a contratação de empresa para execução de obras 
de reforma do prédio da Câmara Municipal de Saltinho, com fornecimento 
de mão de obra, equipamentos e materiais. O edital está disponível junto 
a Secretaria da Câmara Municipal, situada à Avenida 07 de setembro, n.º 
1.711. A entrega dos envelopes das empresas interessadas deverão ocorrer 
até às 9:30 horas do dia 07 de julho de 2014, junto a Secretaria da Câmara, 
sendo que a Sessão de abertura dos envelopes ocorrerá a partir das 10:00 
horas do dia 07 de julho de 2014. Saltinho, 26 de junho de 2014.  

RODRIGO ARTUR
Presidente da Câmara Municipal de Saltinho

EMDHAP
COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
 
ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E PROPOS-
TAS APRESENTADAS A CONVITE Nº 011/2014, PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 011/2014, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA, PARA EXECUTAR E DAR 
SUPORTE TÉCNICO À EMDHAP NO DESENVOLVIMENTO DO PROJETO 
DO TRABALHO TÉCNICO SOCIAL DO CONDOMINIO PIRACICABA III, 
PELO TIPO MENOR PREÇO.

Aos 24 dias do mês de junho de 2014, às 13h15min na sede da EMDHAP, 
sito a Avenida Cristóvão Colomo nº 1.900, Bairro Algodoal, Piracicaba, 
reuniu-se a Comissão Permanente de Abertura e julgamento de Licitações, 
nomeada pelo Ato nº 002/13, publicado no D. O. M. de 03/07/13, por seus 
membros que esta assinam presente as seguintes firmas licitantes: 1-) IEME 
Brasil Engenharia Consultiva Ltda, que não se fez representar, 2-) CTAGEO 
Engenharia e Geoprocessamento Ltda, que não se fez representar, 3-) G 
& A Assessoria, Consultoria e Projetos Ltda, que não se fez representar. A 
Comissão analisou todos os documentos, sendo que todas as empresas 
foram habilitadas para a abertura do “Envelope 02 – Proposta”, tendo em 
vista que todos os representantes abriram mão da interposição de recursos 
quanto à fase de habilitação, via declaração. A seguir foram abertos os 
envelopes 02 – Proposta, das empresas abaixo relacionadas, que apre-
sentaram os seguintes preços:

Período IEME Brasil Engª 
Consultiva Ltda

CTAGEO Engenharia e 
Geoprocessamento Ltda

G & A Asses., Consultoria 
e Projetos Ltda

2 meses 89.664,00 81.768,00 79.993,20

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa G & A Assessoria, 
Consultoria e Projetos Ltda por apresentar a melhor proposta de preços, 
uma vez que está dentro do preço praticado no mercado, sendo que este 
comunicado será feito através de publicação no Diário Oficial do Município 
de Piracicaba, cuja data da publicação será tomada como base para recurso 
administrativo, sendo que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado 
ao Diretor Presidente da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem 
de direito for. Nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do 
que eu, __________________ Jacó da Silveira Nunes, membro suplente da 
Comissão de Licitação lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme, 
vai assinada por todos.

Comissão de Licitação:

          Membro                                                                         Membro
Geraldo José Carboni                                                        Cícero Ferreira da Silva 

EXTRAVIOS
A empresa DCG COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA ME, 
situada à Av. Rui Barbosa 49 Sala 03, Vila Rezende Piracicaba SP , Inscri-
ção Estadual nº 535.420.561.115, CNPJ nº 08.925.261/0001-24, comunica 
o extravio de jogos soltos Modelo 1 com Prestação de Serviço –  do nº  
000.001 ao nº 000.250.

A empresa MJZ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. CNPJ 
01494957/0001-02, Inscrição Municipal 57.9378, comunica o extravio de 
Talões Fiscais de Prestações de Serviços 001 à 200, série 5-A.       A0045

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


